momento, encontra-se o autor ainda sem emprego fixo, onde o mesmo sobrevive fazendo 

�bicos� (quando aparecem) e, portanto, faz jus ao pedido de gratuidade pleiteado na 

inicial, já que resta demonstrada a sua hipossuficiência para arcar com o pagamento 
das vultuosas custas processuais no importe de R$ 1.245,71 (hum mil, duzentos e 

quarenta e cinco reais e setenta e um centavos). 

Assim, roga que este direito, garantido legalmente ao autor, não lhe seja negado, uma vez 

que, a renda adquirida pela sua família é escassa, sendo imperioso reforçar, que o autor 

não tem condições de arcar com as custas do processo, REQUERENDO assim, o

[...]

No caso dos autos, o autor é vigilante e declarou não dispor de condições financeiras para arcar com as custas processuais e

honorários advocatícios, juntando aos autos cópia de sua CTPS (ID 28167837); já o valor das custas processuais (ID 28167838) é

de R$ 1.245,71 (um mil, duzentos e quarenta e cinco reais e setenta e um centavos).

Com efeito, tal afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade e somente pode ser afastada mediante prova

inequívoca em contrário. Portanto, se mostra possível, no caso vertente, a concessão da assistência judiciária gratuita.